ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN

V/v chủ động ứng phó với mưa

lũ, sạt lở.

Tủa Chùa, ngày       tháng 7 năm 2024

                          Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các xã,thị trấn.

Thực hiện Công điện số 4978/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 13/7/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới và mưa

lớn; Công văn số 3167/UBND-KTN ngày 15/7/2024 của UBND tỉnh Điện Biên

về việc chủ động ứng phó với mưa lũ, sạt lở. Để chủ động ứng phó, giảm thiểu

thiệt hại do thiên tai gây ra, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho Nhân dân chủ động phòng

tránh giảm thiểu thiệt hại.

2. Triển khai lực lượng tại chỗ, lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các

khu dân cư ven sông, suối, khu vực trũng thấp, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ

quét, sạt lở đất để chủ động tổ chức di dời người và tài sản đến nơi an toàn, kịp

thời hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả.

3. Rà soát, bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông tại các khu

vực ngập lụt, chia cắt; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố,

đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện, tăng cường thời

lượng phát sóng, truyền tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về diễn biến thời

tiết, thiên tai để các cấp chính quyền, người dân biết chủ động phòng, tránh, ứng phó.

5. Tổ chức thường trực, thường xuyên tổng hợp tình hình, báo cáo thiệt

hại (nếu có) về UBND huyện qua Văn phòng Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện,

qua địa chỉ email : vuanhduc0410@gmail.com, SĐT: 0912.211.001.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban BCH PCTT

và TKCN huyện (B/c);

- Các thành viên BCH PCTT và TKCN huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền

hình huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-07-16T17:11:00+0700

		2024-07-17T07:15:38+0700

		2024-07-17T07:15:38+0700

		2024-07-17T07:16:42+0700